110/2012-49456(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

                Р Е Ш Е Н И Е

Великий Новгород                                                                                   Дело № А44-7580/2012

21  декабря 2012 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе:

судьи    Н.В. Бочаровой

рассмотрев в порядке упрощенного производства дело по иску

некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское областное

объединение строителей "Стройбизнесинвест" (ИНН 5321132897, ОГРН 1095300000102)

к  обществу с ограниченной ответственностью "Комфорт-строй" (ИНН 5321127992, ОГРН

1085321006297)

о взыскании 30 000 руб. 00 коп.

без вызова сторон

у с т а н о в и л:

некоммерческое партнерство Саморегулируемая организация Новгородское

областное объединение строителей "Стройбизнесинвест" (далее – истец, Партнерство)

обратилось в арбитражный суд с иском о взыскании с общества с ограниченной

ответственностью «Комфорт-строй» задолженности в виде членских взносов в сумме

30 000 руб.

Мотивированы заявленные требования неисполнением ответчиком обязанности по

уплате членского взноса.

Определением Арбитражного суда Новгородской области от 01.11.2012 г. истцу

предоставлена отсрочка уплаты госпошлины до рассмотрения дела по существу.

Дело рассмотрено в порядке упрощенного производства в соответствии с главой 29

Арбитражного процессуального кодекса.

Стороны о рассмотрении дела в порядке упрощенного судопроизводства извещены

надлежащим образом в соответствии со статьей 123 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

В установленный определением суда срок дополнительных материалов по делу не

представлено, отзыва от ответчика не поступило.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению.

Как следует из материалов дела, ответчик на основании заявления от 22.12.2009 г.

является членом Партнерства.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ "О

некоммерческих организациях" источниками формирования имущества некоммерческой

организации в денежной и иных формах являются в числе прочего регулярные и

единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

http://novgorod.arbitr.ru/

А44-7580/2012

2

Порядок регулярных поступлений от учредителей (участников, членов)

определяется учредительными документами некоммерческой организации.

В соответствии с п.6.2 Устава Партнерства члены Партнерства обязаны

своевременно и в полном объеме уплачивать членские взносы.

Размер и порядок уплаты членских взносов установлен Положением о размере и

порядке уплаты взносов членами некоммерческого партнерства Саморегулируемая

организация Новгородское областное объединение строителей "Стройбизнесинвест".

Согласно Положению размер членского взноса составляет 40 000 руб. в год,

ежеквартальный взнос – 10 000 руб.

Ответчик не уплатил взносы за 4 квартал 2010 года и 1, 2 кварталы 2012 года  в

сумме 30 000 руб.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее

изменение его условий не допускаются.

В силу части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на

которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В силу части 3.1 ст. 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих

требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею

прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных

доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа

заявленных требований.

Требования истца подтверждаются материалами дела,  ответчиком не оспорены.

При таких обстоятельствах суд признает требования истца обоснованными и

подлежащими удовлетворению.

 Госпошлина подлежит взысканию с ответчика.

 Руководствуясь статьями 110, 167 – 171 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,  арбитражный суд

                                                                   Р Е Ш И Л:

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Комфорт-строй» в пользу

некоммерческого партнерства Саморегулируемая организация Новгородское областное

объединение строителей «Стройбизнесинвест» 30 000 руб.

 Выдать исполнительный лист заявлению истца.

 Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Комфорт-строй» в доход

федерального бюджета госпошлину в сумме 2 000 руб.

 Выдать исполнительный лист на взыскание госпошлины.

 Решение вступает в силу немедленно и может быть обжаловано в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд  через Арбитражный суд Новгородской области в

десяти дней со дня его принятия.

 Судья                                                      Н. В. Бочарова